
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

ADENDO

MODIFICADOR nº 01/2024
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 684/2023/SUPEL/RO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0028.012853/2023-81

OBJETO: Aquisição de materiais para a reestruturação da rede de computadores, conforme solicitado no
memorando de nº 24/2023/SEDAM-GINFRA (0040814530) e Despacho SEDAM-GINFRA
(0039981683), para atender a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental – SEDAM,
conforme especificações e condições constantes no Termo de Referência - Anexo I do Instrumento
Convocatório. 

 

Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL, por meio de seu(a)
Pregoeiro (a) e Equipe de Apoio, nomeada por força das disposições contidas na Portaria nº 8 de 10 de
janeiro de 2024, torna público aos interessados, em especial as empresas que retiraram o instrumento
convocatório, o seguinte ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO referente ao Edital e seus Anexos,
disponíveis para consulta no site: http://www.rondonia.ro.gov.br e
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

 
 

ONDE SE LÊ NO INSTRUMENTO
CONVOCATÓRIO no anexo quadro

estimativo de preços (0044809724):

LEIA-SE: NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO no anexo
quadro estimativo de preços, 

 
 

ANEXO II – Quadro Estimativo de preços,
id. (0043970178).e edital:  VALOR TOTAL
DOS ITENS R$ R$ 343.845,38 (trezentos e
quarenta e três mil, oitocentos e quarenta e
cinco reais e trinta e oito centavos). 

ANEXO II – Quadro Estimativo de preços, id. (0045180362).e
edital: VALOR TOTAL DOS ITENS R$ 208.388,43 (duzentos e
oito mil, trezentos e oitenta e oito reais e quarenta e três
centavos).

Quadro Estimativo de preços, id.
(0043970178);

Quadro Comparativo Retificado (0045180362) o qual será
disponibilizado na íntegra disponíveis para consulta no site:
http://www.rondonia.ro.gov.br e
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/.

Aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO
para o item 21, sem a reserva de cota no
total de até 25% às empresas ME/EPP, para
os demais itens, adota-se a exclusiva
participação de Empresas de Pequeno
Porte - EPP, Microempresas - ME e
equiparadas

PARA TODOS OS ITENS, adota-se a exclusiva participação
de Empresas de Pequeno Porte – EPP,  Microempresas - ME e
equiparadas, tendo em vista o Art. 48, I, da Lei Complementar
n° 123/2006 e o Art. 6° do Decreto Estadual n° 21.675/17.
 

Adendo modificador nº 01/2024 (0046172946)         SEI 0028.012853/2023-81 / pg. 1

http://www.rondonia.ro.gov.br/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.rondonia.ro.gov.br/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/


Observação: Tendo em vista que o critério de julgamento previsto no subitem 7.1 é MENOR PREÇO
POR ITEM, assim, será necessário realização de retificação nos itens cadastrados no sistema
comprasgov - Relação de Itens Cadastrados -  id (0044810050). Assim é necessário constar 35 itens,
conforme previsto no Quadro Comparativo de Preços (0045180362), sendo alterado no cadastro
comprasgov, e anexado nos autos.

Fica excluído o subitem  8.2.2 do edital.

Fica reaberto o prazo inicialmente estabelecido, reagendando a sessão de abertura para o dia
1 3 de março de 2024, às 10h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF), no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br, permanecendo os demais termos do edital inalterados.

 
Porto Velho, 23 de fevereiro de 2024.

 

 

GRAZIELA GENOVEVA KETES
Pregoeira da SUPEL/RO

Documento assinado eletronicamente por Graziela Genoveva Ketes, Pregoeiro(a), em 23/02/2024, às
10:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0046172946 e o código CRC EEB7955B.

Referência: Caso responda este(a) Adendo, indicar expressamente o Processo nº 0028.012853/2023-81 SEI nº 0046172946

Adendo modificador nº 01/2024 (0046172946)         SEI 0028.012853/2023-81 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Adendo modificador nº 01/2024 (0046172946)

